
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33232 Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2016

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 381 de 13 de outubro de 2016
DESIGNAR, a servidora ELIENE DOS SANTOS BARBOSA, 
matrícula nº 5911131/1, ocupante do cargo de Coordenador de 
Orçamento e Finanças, para responder cumulativamente, pela 
Diretoria de Administração e Finanças, Código GEP-DAS-011.5, 
por ocasião das férias do titular, no período de 17/10/2016 a 
15/11/2016.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 17 de 
outubro de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 119284

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 13º
Data da Assinatura: 13/10/2016
Processo: 2016/407234
Justifi cativa: Reajustar em 11.0936900% o valor do Contrato
Contrato: 140
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 54201- 8242- 339039 - 0261
Contratada: FMS DO NASCIMENTO AUDITORIA E CONSULTORIA 
MÉDICA - AUMED
Endereço: Trav. Humaitá n.º 2605 – Bairro: Marco
CEP. 66093-047 – Belém/PA
Fone: (091) 3246-0777
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 118823
TERMO ADITIVO A CONTRAT0
 PROCESSO N.2016/320473
 Termo Aditivo: 5º
 Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
 Data da Assinatura: 14/10/2016
 Vigência: 14/10/2016 a 14/10/2017
 Contrato: 201
 Exercício: 2012
 Dotação Orçamentária: 54201-8238-339039 –0261
 Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará
 Endereço: Rodovia Augusto Montenegro Km 10 – Bairro: 
Icoaraci, , Fone (91) 3344-5222
 CEP 66.820-000 – Belém/PA.
 Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 118853
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 11/10/2016.
Vigência: 11/10/2016 A 11/10/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 071
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: FISIOTERAPIA RIBEIRO LTDA-ME (FISIOCENTER)
CNPJ nº.04.890.710/0002-76.
Endereço: na Av. Marechal Castelo Branco nº. 076,Bairro: 
Centro, CEP:68.450-000, no Município de Moju/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 10/10/2016.
Vigência: 10/10/2016 A 10/10/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato:  070
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CENTRO DE DIAGNÓSTICOS AVANÇADOSLTDA-ME 
(CDA)
CNPJ nº. 13.697.992/0001-08
Endereço: na Av. Brasília nº.220-A, Bairro: Bela Vista, CEP: 
68.455-005,no Município de Tucuruí/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________

Protocolo: 117101

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 364 de 28 setembro de 2016
A Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores do 
Estado do Pará, Usando das Atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto de 15 De Janeiro De 2014, DOE Nº 32.563 de 
16/01/2014.
Conforme decisão proferida no Processo nº 2016/9130, resolve 
aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA, com fundamento na Lei 
8666/93, e nos itens 2.1.13 e 5.1 do contrato nº.082/2013, à 
credenciada M C A – ORTOPEDIA S/S LTDA
A presente Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 118919
PORTARIA Nº 374 de 06 de outubro de 2016
DESIGNAR, o servidor EVANDRO FERNANDES DOS SANTOS, 
matrícula nº 57209398/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na DAF/Gerência de Administração de Serviços, para receber a 
Gratifi cação de Atividade de Motorista-GAM, por ocasião das 
férias regulamentares do titular no período de 15/09 a 14/10/16.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 15 de 
setembro de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 119100

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 285 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 279/2016, de 
13/10/2016, publicado no DOE nº 33.231, de 14/10/2016.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 037/2016-PROJUR, 
de 14/10/2016, que dispõe sobre a designação de servidor.
RESOLVE:
I - Designar a servidora Ana Rita Dopazo Antonio José Lourenço, 
matrícula nº 5760429/4, ocupante do cargo de Procurador, 
lotada na Procuradoria Jurídica, para responder pela Procuradoria 
Jurídica, durante a ausência do titular Gilson Rocha Pires, 
matrícula nº 5606519/2, no dia 14/10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de 
outubro de 2016.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 119134

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portarias nº 281/2016, de 13/10/2016.
Onde se Lê: a viajar aos municípios de Bragança e Capanema/PA
Leia-se: a viajar ao município de Capanema/PA
(Publicado com incorreção no DOE nº 33.231, de 14/10/2016)                        

Protocolo: 119063

ERRATA DE AVISO DE LICIYAÇÃO
Onde se lê: Data da Realização: 26/10/2016 leia-se 
27/10/2016.
(Publicada com incorreção no DOE nº 33.215
Protocolo: 118715

Protocolo: 119059

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 284 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.

CONSIDERANDO, os termos do despacho da Diretoria de 

Adiministração e Finanças – DAFIN, de 13/10/2016, no processo  

nº 2016/395621, de 27/09/2016;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 270/2016, de 04/10/2016, 
publicada no DOE nº 33.226, de 05/10/2015, que concede à 
servidora Milene Cardoso Ferreira,  matrícula funcional n.º 
57217411/1, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, 
suprimento de fundos, no valor de R$ 300 (Trezentos reais), o 
período para aplicação do suprimento de fundos é de 12/10/2016 
a 13/10/2016 e, para prestação de contas, 10 (dez) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos, obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
09.122.1297-8338 – Operacionalização de Ações Administrativas
339033 – Passagens e Despesas com Locomoção – R$ 300,00.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de 
outubro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 118869

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 282 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, os termos do despacho da Diretoria de 
Adiministração e Finanças – DAFIN, de 27/09/2016, no processo  
nº 2016/380043, de 16/09/2016;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 265, de 03/10/2016, 
publicada no DOE nº 33.226,de 05/10/2016, que autoriza 
a servidora Milene Cardoso Ferreira, matrícula funcional 
n.º 57217411/1, ocupante do cargo Procurador, lotada na 
Procuradoria Jurídica, a viajar ao município de Baião/PA, 
no dia 12 a 13/10/2016, a fi m de participar de audiência de 
instrução referente ao processo nº 0003427-61.2016.814.0007 
e concede, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária à servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de 
outubro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 118877
PORTARIA Nº 283 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, os termos do despacho da Diretoria de 
Adiministração e Finanças – DAFIN, de 27/09/2016, no processo  
nº 2016/380043, de 16/09/2016;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 266, de 03/10/2016, 
publicada no DOE nº 33.226, de 05/10/2016, que autoriza o 
servidor Alcides da Silva Machado, matrícula funcional n.º 
57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerência 
de Administração e Serviços, a viajar ao município de Baião/
PA, no dia 12 a 13/10/2016, a fi m de transportar a servidora, 
que participará de audiência referente ao processo nº 0003427-
61.2016.814.0007 e concede, de acordo com as bases legais 
vigentes, ½ ( meia) diária ao servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de 
outubro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 118879


